

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redacji 386
Telefon Administracji 390
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik zł. 1.25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi co miesiąc rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powszednich

Kantę PKO Kraków 400.870

1 kg. tłustych żywych karpia po 4'— zł.
1 " " " " krajanych 4.50

hędzie sprzedawane w dnach 10 i 20 h.m. na placu rybnym i Socjalistycznym jak również we wszystkich innych miejscach. Pobiera je wyzbiorcy o n. jest nieusławidliwie.
„Bankarp”. Kraków, Gertrudy 26.

Nie polepszyło się

Myśleliśmy, że jeżeli rząd w swych zapowiedziach dopiero oznajmił, że wzięło się do zdrowienia bilansu handlowego, hędzie można na początek zarejestrować bodaj małe polepszenie.

Myśleliśmy, że jeżeli studenci zaczęli na swój sposób „agitować” przeciw nadmiernej przewozowi artykułów zbytkowych, ten przewóz bodaj trochę się zmniejszy.

Myśleliśmy jednak przystem, że zapowiedzi i obalanie parkadów nie są wystarczającymi środkami do poprawienia stosunków wyrosłych na podkładzie głębszym, niżeliż rzucano puszc i niedostateczną białą.

Rzeczywistość obecna przedstawia taki obraz: Stan bilansu handlowego zamieszł poprawy wykazuje pogorszenie i to wcale znaczne. Bilans handlowy w urzędzie i prowizorycznym zestawieniu głównego urzędu statystycznego przedstawia się w następujących cyfrach:

	w tonach	w złotych
przywóz	473.114	572.783.000
wywóz	1.753.880	204.343.000
bierno saldo		68.440.000

Pocięszano nas, że bierno saldo w sierpniu w kwocie 62 milionów hędzie ostatnim w tej wysokości, a tymczasem wzrosł przędziął poprzedni deficyt o okragło 6 milionów zł. Nie chcemy ani straszyc, ani nawet przepowiadac, z doświadczenia jednak wiadomo, że październik jest miesiącem włokszego przywozu, ileż w tym miesiącu handel zaopatruje się na sezon zimowy; można więc przypuszczyć, że w październiku saldo bierno jeszcze przewyższy wzroszenie.

Osiągamy, mniemam o mówić, wspaniałe rezultaty. Nie skończyła się jeszcze dyskusja na temat, czy mamy pracować nad ograniczeniem przywozu, czy nad spotęgowaniem wywozu, a praktyka już dała na to pytanie odpowiedź: we wrześniu przywóz powiększył się o 14 milionów, wywóz zaś tylko o 8 milionów, czyli że wywieźliśmy o 6 milionów mniej niż w poprzednim miesiącu, oto odpowiedź na krzyki, aby „dusić” przywóz choćby tak śmieciowymi środkami, jak agitowanie w używaniem przez nasle perfum wyrobu krajowego.

Jeżeli komuś zażalimże obzrywnia cyfra naszego ilościowego wywozu, niech się przekona, skąd biorą te si milionowe cyfry ton. Wywózimy masowo węgiel i drzewo — dwa artykuły dające pokazują ilość ton, które „upiekają” hiance, ale na jego ukształtowaniu się pieniężne mało wpływa. Wiadomo przecież, że masowy wywóz węgla, o czym dopiero wczoraj pisaliśmy, przynosi korzyść tylko właścicielom kopalń, szkód zaś — w postaci wy-



Powszechna WYSTAWA KRAJOWA w Poznaniu

Reprezentacyjny wystęhal Powszechniej Wystawy Krajowej, liczący 78 i pół metra długości a 24 metry szerokości, pomysłany jako główne wejście dla wszystkich przychodzących od strony Śródmieścia, a mający służyć także do uroczystych przyjęć i oficjalnych powitań. Zewnątrz wystębul oświetlony jest latarnią w formie wieży, wysokości 32 metrów.

Towarzysze popierajcie strajk łódzki!

szczy cen — konsumentom krajowym; co się tyczy drzewa, to już p. Devey wskazywał na anomalję, że my wywozimy surowiec i sprowadzamy wyrobione z tego surowca produkty. Możnaży więc poważnie kwestionować te rubryki naszego wywozu: szkoda jednak o tem mówić, poproszę dlatego, że nie stać nas widocznie na zmianę tych niezdrowych stosunków...

Zobaczmy za kilka dni, gdy otrzymamy dokądowy wykaz Banku Polskiego, czy się odbił ten wzrost biernego salda handlowego na stanie walut, jak wskazuje niemiękkiego zmniejszenia się ich zapasu kierownictwo Banku hędzie zmuszone do dalszego restryngowania kredytów, do zmniejszenia obiegu banknotów i w ostatnim rzędzie do jeszcze większego ograniczenia życia gospodarczego.

A tymczasem rokowania z Niemcami, od których spodziewała się radykalnej poprawy w naszym bilansie handlowym, ciągną się w nieskończoność, tak, że każdy tydzień ich przedłużenia robi ich zakończenie mniej prawdopodobnym.

A tu sprawa coraz bardziej się zagmatwa. — Pierwszych 9 miesięcy br. dało deficyt w bilansie handlowym na blisko 800 milionów zł, a do końca roku może on dojść do miljarda. To powinno skłonić czynniki rządowe do zajęcia się tą sprawą w inny, skuteczniejszy niż dotąd sposób. Odezwaniami do społeczeństwa, apelowaniem do ograniczenia apetytu i elegan-

cji niczego poważnego osiągnąć nie można

Dla wykazania, jaka jest różnica między wywozem naszym w ilościach (wagonach) i wartości podajemy następujące zestawienie za wrześieł:

Wywieźliśmy 42.192 wagony rozmaitych towarów, z czego 26.507 wagonów węgla i koksu oraz 7684 wagonów drzewa — razem 34491 wagonów czyli okragło 80%. Pozostało na wszystkie inne gatunki przywozu zaledwie 7701 wagonów.

Zgon Anny Pawlik siostry Michała Pawlika

Onegdaj zmarła we Lwowie w wieku 73 lat, znana pisarka i działaczka ukraińska, Anna Pawlik, pionierka socjalizmu wśród Ukraińców. Współpracowała ona z Dragomanowem, Iwanem Franką i bratem swoim Michałem Pawlikiem, przywódcą radykalizmu ukraińskiego. Niestraszona i nieustraszona pracowała wśród ludu, przebrała po meksku szuchidła do chat chłopskich i warsztatów; zbierała fakty z życia, poleżenia i przesładowań, agitując w imię dobrej nowiny, do cierierac tam, dokąd żadna inna agitacja dotrzeć nie mogła.

Bratu swemu była w pracy pomocą i podporą, obejmując odeń wszelkie troski codziennego życia.

Drobnym miastek jakie posiadała, zapisała na cele oświaty i misyjniczej niezaradkowej. Starsi socjaliści polscy znali ją i cenili jej zapal i entuzjazm.

Endecja w nowej peruce

CKW PPS

Jak wiadomo, endecja co pewien czas zmienia namię i „nadawca” swój program, swoją „zrębność” w ten sposób „adaptiluje”, jak gęszlarczyby jego „jęmę”, który sobie dobrca walczyć nowę perukę i mimnna, iż to nim dopomoże światu dożyć, że jest zwycięży i pełen wiktora.

Oblecnie endecja przeważnie się „Stronictwem narodowym” i to „nowe” stronictwo układa „jęmę” program, że starczy strzępów.

Oczelidnim tego programu żądali się w „Robotnik” (ów, pocił K. Czapiński. Oczelidnie, analiza tam endecja starzyzna „Demaskuje fałsz endecji, który pod firmą „narodową” uprawia politykę klas posiadających i ideowo przystosowuje się do najbardziej reakcyjnych odłamów w tej sferze.

Tow. Czapiński pisze: Zgodnie z przeważaniem uwzględnieniem interesów i psychologii burżuazji średniej i drobnej, program jest nawiązaniem reakcyjny i ma charakter nacjonalistyczny, klerykalny i antysemicki.

„Przezwytwanie zasady państwowości zaszczędzi narodowej jest mylnie i zabójcze”. Tyłko naród polski w Polsce ponosi pełną odpowiedzialność za los państwa. Inne narody wobec tego mają stać się raczej obiektem polityki — panującej narodowości polskiej. Stał polityką represji na Kresoch. Stał też częściowo odebranie prawa wyroboszczenia ludności kresowej. Ludnia polityką państwowonarodową.

Co się liczy żyćów najważniejszej jest, aby w szkołach średnich i powszechnych oddzielić ich od młodzieży pozostałej. Rozumie się, na uniwersytetach żyćów winni być przytułkiem tyłko w zakresie stosunku niezłobego ludności.

Słowem, programem narodowosłowim jest wewnętrzna wojna narodowosłowia, Obok niej

rodnie między zaimów woja wyznawoia. Program bowiem jest ultra-klerykalny, Np.

„Szerzenie bezbożności oraz wyludzenia sektorskiej należy stanowczo powstrzymać”. „Lutwo zrozumieć co to znaczy skoskowanie resztek tolerancji religijnej.

Wskazawszy następnie na reakcyjne punkty, dotyczące zmiany konstytucji, a fortyfikowane w owym programie, przechodzi tyłko, Czapiński do rozporządzeń postulatów tamże wyrażonych:

Pod względem gospodarczym program usilnie w interesie prywatnego kapitału — przestrzega przed wszelkimi „zajmowaniami”, przed interwencją państwa. Nawet samozarząd program zakazuje wkroczyć do te dziedzin pracy, gdzie z politykiem (dla siebie) pracują instytucje prywatne.

Przejdźmy jednak do kwestji robotniczej. Tu klasowy charakter całego programu odznacza się najbardziej, mimo wszelkie inne frazesy i muskowanie się pielnikiem słówkami.

„Z opieką wtina się w parze zasada wolności pracy (!) i dopuszczanie za zgodą pracodawców i pracowników dłuższego czasu pracy”.

W programie „narodowego” stronictwa nie brak i umizgu do kamicianiczki. Tow. Czapiński wytyka to również na widownię.

Dotąd jeszcze postulat zmniejszenia ustawy o ochronie lokatorów oraz celuszy wyborczy do samorządów; kulturalny i majątkowy. Widzimy więc dobrze, co naprawdę znaczą te pyczne słowa:

„Służba narodowi całym kórtu nad dawalimem rozszek klas”.

Socjaliści litewscy pod terorem faszystowskim

Kamisia dla badania położenia politycznych więziłów na Litwie wydała sprawozdanie, w którym m. in. czytamy:

Terror i prześladowania polityczne na Litwie osiągnęły po powstaniu w Tuargach nowżysty stopień. Wzięcia nie między pomieścić wielkiej ilości aresztowanych. Część skazanych musiano nuniżać w obone koncentracyjny w Wermi, gdzie przeprowadzi się z jednego miejsca w drugie. Wy-

rok sądów doraznych, przed które nie dopuszczano ani obrońców ani świadków ze strony oskarżonych, opiewały przeważnie na karę śmierci albo na długoletnie więzienie.

Obecnie w więzieniach litewskich znajduje się ponad 500 politycznych więziłów, wśród nich przeszło 200 socjalistów. Wielu zdołało uciec z aresztu.

Węgierskie pretensje

Dyktator Włoch robi szkole. Powiedział on niedawno, że traktaty pokojowe nie są świętością, że rewizja ich nie oznacza zagrożenia pokoju i stosownie do tego postępuje premier, rzucał dyktator, węgierski hr. Bethlen. Hrabie Weizer do rewizji traktatu w Trianon nie jest zroszła rowie. Sto on na porządku dziennym od chwili podpisania go pod przysięgą i dotąd żaden rząd węgierski nie stracił nadziei, że kiedyś przy jakiejś sposobności, z częścią pomocą odbiora Słowaczycie, Siedmiogór, Banat i Burzenland, że przywrócone zostaną integralnie tj. przedwojenne Węgr. obmacanie też powyższe prowincje.

Ostatnio wyraz ten przekształcił „autodowym” dla „Bos” w znaczeniu „syrżano” w „Sopronu”. Był to wstęp do „wielkiej rewolucyjki” pocyznając od chwili odebrania kawiłka Buzenlandu odstąpionego Austrii, Bethlen nawizwał do sprawy przywrócenia królestwa na Węgrzech, które od października 1918 są królestwem się prosto: Wezry są królestwem, ale tron w tej chwili wakuje. Narod wskok zrzeczony się Habsburgów i odzyskał prawo wolnego wyboru króla, którym nie musi być „dziedzic korony św. Stefana”; należał Otto, syn Karola. To jest stanowisko tzw. zwolenników wolnego wyboru króla w przeciwieństwie do stanowiska twardej legitymizacji, dla których prawo dziedziczenia Habsburgów nie zostało przerwane i dlatego Otto jest dla nich prawowitym królem, w którego imieniu regent Horlly sprawuje rząd.

Ten zarząd jest narazie „brawa węgierska” może być w ten sposób „nadawcą” żądów zwolenników, groźnych dla pokoju w Europie środkowej. Restytucja królestwa czy z Ottonem czy z królem z wyboru byłaby wyzwaniem sąsiedów: Rumunii, Czechosłowacji i Jugosławii, które słuznie w ustaleniu króla na zamku w Budzie sidiwały zwycięstwo iredenty, zwycięstwo

rowłojstoski. Już zeszożonca ukłca angielskiego magnata prasowego lorda Rothemera za rewizję traktatu w Trianon zawrócił Wezron glosy, coż dopiero będzie, gdy powróci taki czy owa król, naturalnie nie w próżnym żłokom, przeciwnie — z odebraniem satelidum królam.

Bethlen nie dał się abić z tropu wyraźnym oświadczaniem swego przyjaciela i sojusznika Mussoliniego, który urwca powót Habsburgów za niedopuszalny. Jeżeli nie Habsburg, to może być np. króty z dynastji panującej w Anglii, a temu Mussolini nie sprzeciwił się, jak nie miaoby nie przeciw osłabieniu Jugosławii czy Austrii na korzyść swych papłków faszystów węgierskich. Ze z tego może a nawet musi wyniknąć wojna, templotę — Mussolini znalazł okazję do rozprawienia się z Jugoslawią, mającą w dodatku za plecy ma zionące do niej nienawiści Węgry.

Sprawa królestwa na Węgrzech, która od 10 blosko lat, była sprawą o teoretycznym tyłko znaczeniu, zaczęła nabierać praktycznego znaczenia. Będzie to wieść dla papłków faszystów węgierskich na wzajemnie wierzach niebezpieczna, ponieważ zagniędzenie środkiem europejskiego. Z tej racji wystąpienie Bethlenia twarzą należało za pierwszy sygnal zbliżającego się niebezpieczeństwa.

Budapeszt, 18 października (PAT). Agencja węgierska podaje, że informację asencji „Telegrafu Węgierskiego”, jakoby na początke listopada przygotowywane było wystąpienie na tron arcycielecia Albrechta i jakoby w związku z tem wprowadzono ka najwisksz obostrenia w regulaminie międzynarodowym lżby posłów, zostały kategorycznie zdemontowane przez czuły kompetentne. — Z tychymiszymi żródel komunikacja, że rewizja regulaminu wewnętrznego lżby posłów nie ma nic wspólnego z kwestją tronu i że wszelkie poziski o wystąpieniu Albrechta na tron są zupełnie bezpodstawne.

„Robotnik” ezwartkowy domosi: „Wczoraj odbyło się posiedzenie plenarnej tow. Izdejkowca noszącej nazwę CKW PPS. Obecni byli tow. Czapiński, Jaworowski, Kwapiński, Niedziałkowski, Praussowa, Piżak, Zaremba i Ziemiński. CKW powołał szereg uchwał organizacyjnych, poczem wysłuchał szczegółowego sprawozdania o przebiegu strajku powszechnego w okręgu lódzkiem. Odnośna uchwała dotyczyła osobno. Posiedzenie ustępuje wyznaczono na środe 21 października o godz. 5 p. po, w gmachu Sejmu”.

Oto jak warszawska „Epoka” w ezwartkowym numerze przedstawia przebieg posiedzenia CKW PPS:

„Referując na podstawie własnych informacji sytuację wewnętrzną w PPS, wczorajszy „Przedświł” domosił o zamierzeniu jakoby wysłuchano żądania przez pp. sen. Kluszyńskiego i pos. Zarembę wydzikowania z partji p. posła Jaworowskiego i jego towarzyszy. Żądanie to ineli pp. Kluszyńskiego i Zarembę przedłożył centralnemu komitetowi robotniczemu PPS na posiedzeniu, które odbyło się wczoraj.

„Istotnie w dniu wczorajszym posiedzenie CKW odbyło się, ale, jak oficjalnie oświadczono za strony kierowniczek czynnoków PPS, żądane żądania pp. Kluszyńskiej i Zarembę przedmiotem obrad nie były.

„Najmniżej, jak słychać, CKW przyjął szereg delegacji politycznych, zawodowych i organizacyj robotniczych stolicy. Delegacje te informowały członków CKW o panujących na terenie Warszawy stosunkach w tych organizacjach. Po tych przedstuleniach i po krótkiej dyskusji dalszy ciąg obrad odroczone do nadchodzącego tygodnia. Również na najbliższym posiedzeniu CKW przesłucha szereg delegacji. Sprawozdania tych delegacji mają posłużyć CKW jako materiały”.

Wladomosci polityczne

WOLDEMARAS ZA KOMPROMISEM Z POLSKA

„Frankfurter Ztg.” domosi, że WoldeMARAS oswiadczył przed kilku dniami, że rząd litewski sklonny jest zgodzić się na kompromis, jednak zaży od zachowania się Polscy, czy kompromis taki będzie mógł być osagłym.

NEPOWODZENIE AKCJI PLEBISCYTOWEJ KOMUNISTOW W NIEMCZECH

Dnia 17 bm. zakończone zostało referendum komunistyczne w sprawie ogłoszenia plebiscytu oo do budowy paucerknia. Jakkolwiek jeszcze nie ogłoszone oficjalnych wyników referendum, to jednak według twierdzeń prasy zakoczycy się ukłca komunistyczna zupełnie niepowodzeniem. W Berlinie do pomiczkiak komunistki zdołał zebrać za ledwie 356.786 głosów. „Vossische Zeitung” stwierdza, że referendum komunistyczne może osagnąć najwyżej 2 miliony głosów t. zn. o połowę mniej, niż uzyskali komunistki w czasie ostatnich wyborów do Reichstagu.

AKCJA AGENTA REPARACYJNEGO

„Voss. Ztg.” domosi z Londynu, że agent reparacyjny Parker Gilbert, który niedawno odbył w Parzys konferencję z Hainsem, przybył w ulu tygodnia do Londynu. Sobote i niedziele spędził p. Gilbert w siedzibie kanclerza skarbu Churchilla. Konferencja między Parkerem Gilbertem a Churchillem miała dotyczyć spraw reparacyjnych. „Vossische Ztg.” domosi następnie, że Parker Gilbert zabierza się przez krótki czas w Londynie, a następnie uda się do Nowego Jorku.

„Polska w czasie Wielkiej Wojny”

W wydawnictwie poświęconem historii Wielkiej Wojny, wydawanem przez Fundację Carnegiowską, została utworzona sekcja polska, na której kierownika, powołany został prof. historii Uniwersytetu Warszawskiego Dr. Marecel Handelman. — Dzieło pod tytułem „Polska w czasie Wielkiej Wojny” ukaze się w dwóch tomach. — Przedstawia historię spraw politycznej w czasie wielkiej wojny oraz dzieje społeczne i gospodarcze Polski w okresie od sierpnia 1914 do chwili zwolnienia Sejmu Ustawodawczego w roku 1919. Poszczególne rozdziały będą wydane w języku polskim jako odrębne książki.

Wynurzenia polityczno-społeczne MacDonalda

Przewódca partii pracy, były premier angielski, Ramsay Mac Donald w rozmowie z redaktorem berlińskiego organu soc. dem. „Vorwärts” poczynił następujące uwagi na temat okupacji Nadrenii, arbitrażu i 8 godzinnego czasu pracy:

— Ogólna suma, która Niemcy mają zapłacić tytułem reparacji, powinna być wielkość ustalona. Wszystkie w czasie powojennym wymieniane sumy należy przeliczyć. Należy przy tem zważyć, że angielska klasa pracująca walczyła przeciw niemieckim planom i długomu czasowi pracy. Nie istnieje są plac w stosunkach międzynarodowych, tem trudniej wygrać walcie przeciw przyniesionym ciom ochronnym.

— Polityka angielskiej klasy pracującej polega na tem, żeby sprzeciwiać się tej polityce od ochronnych przez to, że staje coraz silniej w obrocie wypracowanych przez międzynarodowe Biuro pracy wniosków, w szczególności za 48 godzinny tygodniowy pracy. Dla angielskiej klasy pracującej byłoby w tej kwestii o ludzka egzystencje wielka pomoc, gdyby Niemcy jak najszybciej ratyfikowały konwencje o 8 godzinnym czasie pracy.

— Co się tyczy okupowanych niemieckich obszarów, to niemi, mający choćby cień poważania dla wolności narodowej, nie może żyć sobie o okupaci bez końca, albo patrzeć na nią bez narzucającej miłości. Okupacja była pomysłem tylko albo odrośnią przez możliwość nagłego wybuchu wojny albo precyzj reodreżymacji zobowiązań traktatowych wskutek zlej woli Niemiec. Od długich, długich miesięcy wszystkie powody utrzymania okupacji znikiły, powody trzymania

choćby jednego obcego żołnierza na terytorjum niemieckim. Ja polemuje traktat wersalski i w tym sposób, że nigdy nie istniał obowiązek utrzymania okupacji aż do zupełnego spłacenia reparaacji przez Niemcy.

Na zapytanie, czy istnieją dla Europy specjalne punkty niebezpieczeństwa, Mac Donald oświadczył:

— Istnieje kilka, które znamy dokładnie, podczas gdy inne są niejasne.

— Co się tyczy paktu Kelloga jestem entuzjastycznym zwolennikiem tej idei, trzeba tylko starać się o to, aby z niego nie powstał znak bez fundamentów. Skuteczność tego paktu zależy od tego, czy wyńkła z niego zarządzenia dla arbitrażu i rozjemstwa. Z wielkiem zainteresowaniem śledzimy, jak wszystkie ustalenia wzmocnienia paktu diagle wracają do protokołu genewskiego o fiest do protokół z 1924 r., dzieło MacDonalda i Herbolta, który nie wszedł w życie z powodu sprzeciwu konserwatywnego rządu angielskiego, czego dowodem jest Locarno i opracowywane obecnie w Genewie umowy warunków.

— Jednym z głównych powodów rozbitcia się układów rozbrojeniowych w Genewie jest to, że wielu z biorących w rokowaniach udział delegatów zostało przez swe rządy wystrzymany od zrodzenia się na protokół genewski.

Mac Donald w chwytak opisał Berlin, ujadając się z powrotem do Anglii. Chce on tam żyć i udzielił w organizowaniu przywołano do wyboru w związku z ostatnimi kongresami partii konserwatywnej i liberalnej.

Wyzwlecać socjalistów!

Jak Wiluś ich przygotowywał wojnę

„Berliner Tagblatt” ogłasza listy Wilhelma II, między innymi z roku z 1905, w których pisząc do Błtowa rozpatruje kwestię marokańską, rządząc odroczenie wybuchu wojny, ponieważ odbywa się zina zbrodnia armii!

Ten „dziejawy” list ma być list tak: „Rządźmy sobie p porządkiem tak, aby narazić, o ile możności rozstrzygnięcia drogą wojny odroczyć.”

Nie mógłbym w tej chwili, gdy socjaliści jawnie

pronajują i przygotowują bunt, wysłać ani jednego człowieka bez narazenia życia i mienia obywateli ani ujawliwzię niebezpieczeństwo.

Naprawdę należało powstrzymać socjalistów, wycałać ich, unieszkodliwić, gdyby tego potrzeba było — nawet drogą krawiec kapieli, a potem dorożki, przetranszować wojny zwyciężonej. Ale nie przedtem i a tempo!”

Fortuna kolon się toczy. Teraz Wiluś siedzi w Doorn, a niemiecka socjalna demokracja rządzi.

Prognauja i przygotowania bunt

Ugodowcy polscy również mieli pewne złudzenia, które budowali na niemości Mikolajka do białemicy Krasiejskiej, z polskazna Polki. Nadzieje te przedcałują się do swoty i gdy Mikolaj zas ad na tronie, obawy jego, znalaza słaby charakter syna, nabrala męstwa, które nie wlegnie on jakimś nieopiecznym wpływom. W porozumieniu z narzekającym zjawianem, stworzyła z tego, że Mikolaj nie czytał papierów, które mu dawiano do podpisu, podniosimo nie do podpisu akt abdykacji na rzecz królestwa z kowi syna Aleksandra III-go i Mary Si. Mikolaj Zroszono się trunni me tyrowane było niezadowolono go sprawowania rządów wskutek rany, otrzymanej w głowę podczas podróży po Japonii.

Zamyślił spiskującą matki zosimo jednak wykryte w porę i Mikolaj szalzi matkę na trzy tala eksmisji, która spodziła w Kopenhazdze.

Maria Teodorowna w spisku przeciwko Mikolajowi II

Zmarła przed kilkoma dniami w Kopenhazdze i cesarzowa rosyjska Maria Teodorowna, była skrewniona ze wszystkimi niemal dwuciami europejskimi. Była ona córka króla duńskiego Chrystiana IX-go, siostra królowej angielskiej Aleksandry, żony Edwarda VII-go i siostra wyprzedzona z Grecji króla Jerzego. Pod względem politycznym była wierna wawrzaszka swego męża Aleksandra III-go, podzielając jego reakcyjne zapędy w całości. Była ona osrodkiem jak zwiazki teby (uczestniczyła w króci skrupało, że wszystko, co było wyściełać i wrogie wyzwalim reformom. Jej najbardziej szlachetnym przebieclem i powiernikiem był słynny oberprokurator Synodu Pobledonosz.

Gdy Mikolaj II jeszcze był następcą tronu, w pewnych sferach społeczeństwa rosyjskiego mówiono o nim, jako o liberalizacyjnym demokracie.

Pamiętniki o politykach polskich we Francji!

Apel zarządu głównego Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego

W maju br. założono stowarzyszenie Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego i Wychodźstwa Polskiego we Francji. Siedziba zarządu znajduje się w Paryżu; prezesem jest tow. Jestonowski, skarbnikiem Dabrowski, sekretarzem E. Freyd — zaś tow. Jean Locquin — prezes grupy parlamentarnejszej polsko - francuskiej, wiceprezes socjalistycznego klubu poselskiego, jest honorowym prezesem.

Pracu TUR we Francji rozwija się bardzo szybko: do 1 sierpnia br. miało 12 oddziałów całkowicie zorganizowanych, członków 419. Czyrta te świadczą wymownie o potrzebie założenia w stó 15+ miljonowej wychodźstwa — placówek oświatowych, których po naszej linii ideowej

podocy, z która oczywiście smieszny w miarę możliwości. Pragnielizmy Towarzystwów zainteresować pracą oświatową we Francji i przykaić ich pomocy. Ponieważ praca w oddziale każdym rozpoczyna się od założenia czytelni pism i biblioteki, przeto zwracamy się do Towarzystwów z gorącą prośbą o posyłanie do Paryża przeczytanych książek, które stanowiąby niejako podstawę czytelni. Nie wątpimy, że Towarzystwa nie odmówia swej pomocy i spólna namza prośbe w zakresie swych możliwości. Adres dla przesyłać: Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego Wychodźstwa Polskiego we Francji, Association de l'Universite Ouvriere des Emigrés Polonais en France, Paris, VI, 11, rue Monsieur le Prince.

ROBOTNICZE TOWARZYSTWO MUZYCZNE „HEJNAL” W KRAKOWIE
w niedziele dnia 21 października 1926 r. o godz. 11 przepeł w sali STAREGO TEATRU

VIII. PORANEK MUZYCZNY

z współwodnym orkiestry symfonicznej R. T. M. „Hejnal” pod kier. p. Ispełwa W. Grasia, kisi Robotniczek pod batonią p. Dra: J. Zychowickiego, art. dram. Teatru im. J. Słowackiego p. Z. Barwiskiej i p. B. Dąbrowskiego, tudzież młodzieńscy obywatelstwo i laureaci Irski Getry.

Programy taneczne i deklamacyjne z współwodnictwem artystycznym, a mianowicie: prof. B. Kozyski, wiolonczela, Dr. A. Pinkaufel, skrzypce, P. T. Piłszewski, fortepian.

PROGRAM:

- CZĘŚĆ I.**
- 1) WAGNER: Marsz wojenny z op. „Reni”, akt III
odczyta orkiestra symfoniczna
 - 2) SCHUBERT: Moment muzyczny
odczyta Irenek Getry
 - 3) a) WJOBREKIEWICZ: „Hejse do placu”
b) MOUSSET: „Oby dotarł”
c) WALEWSKI: „Zasmuceni las”
odczyta Lutnia Robotnicza
 - 4) MOZART: Menuet
odczyta Irenek Getry
 - 5) a) ST. STWORZA: List Krzyś do Tatyśki i Tatyś do Krzyś
b) J. ZYLAWSKI: „Czy dotarł”
c) J. ZYLAWSKI: „Zasmuceni las”
d) MOZART: „Czy dotarł”
e) MOZART: „Zasmuceni las”
odczyta Lutnia Robotnicza

CZĘŚĆ II.

- 1) a) ZYLAWSKI: „Tatry” — uwertura
b) CZAJKOWSKI: „Capriccio italiano”
odczyta orkiestra symfoniczna
 - 2) a) GOUNOD: „Marsz żołnierzy z opery „Faust”
b) GALL: „Czy dotarł”
c) KOECHAT: „Potężny bas”
odczyta Lutnia Robotnicza
 - 3) Marynarz i Żelazny
odczyta Irenek Getry
- Kierownik artystyczny: Dr. M. ŻYCHOWICZ, prezes R. T. M. „Hejnal”.
Sekretarz R. T. M. „Hejnal”: Dr. ZDZISŁAW KWIECINSKI.

POCZĄTEK PUNKTUALNIE O GODZ. 11 PRZEPOL.

Z chwł rozpocznie koncertu drzwi do sali zostaną zamknięte.
Uluty w cenie od zł 250 do zł 1—, garderoba 500 gr, od 100 gr. W Kolosze przy ul. Batorego 3, 11 p. od godz. 12—3 w południe, w dniu Poranku w kasie Starogo Teatru od godz. 10—11 przedpołudnem.

Dyktatura idąca po trupach

Przed kilku tygodniami — jak podaje „Międzynarodowa Informacja” — udał się pewien robotnik z Rieki, nazwiskiem Serdoz, do Rzymu, aby poddać się specjalnemu badaniu lekarskiemu, które miało określić jego stan zdrowia jako inwalidy wojennego. Serdoz był znany jako antyfaszysty i sprawodobicnie musiał podczas podróży dła wywar swój zaprzygotowaniem.

Twardość, że jakiś podróży — mógł nie być tylko Serdoz — został przez faszystów zamuszony wysiść z pociągu w miejscowości niedaleko Rzymu. Zaprowadzono go do „fascio”, gdzie „soddano go przesłuchaniu”. Nazajutrz znalezione w tej miejscowości niedaleko dworca zwycięży Serdoza, na których były ślady duszenia.

Rodzina próbowała za pośrednictwem adwokata wybić przeczynia i stracony zbrodni, ale uadaremno. Nie dopuszczono komh sądowolekarskiej do zwolka, która porzeczono potajemnie.

Drugi fakt. Józef Paoletti, socjalista z przekonania, miał małą posiadłość w swej wsi rodzinnej Albese. W tejże wsi faszyci obhodzili 5-ko siermierną urozystość poświęcenia swej chorowacji.

Ponieważ ludność trzymiała się z dala, nastąpiły prowokacje. Paoletti, obruszony tem do żywego, udał się do sfoła miejscowego fascio i ostro przeciw temu zaprotestował. Też on dwunastu faszystów, między innymi i unundurowani członkowie milicyi, wpadł do jego mieszkanca i zabral go, nie pozwalając się mu nawet ubrać. Na drugi dzień znalezione w polu zwłoki nieszczęśliwego, którego udusono.

W tym wypadku nie przeprowadzono żadnego śledztwa.

W obliczu podobnych faktów, bledących hańba kultury, są jeszcze, niestety indy w Europie, która system terrozu faszystowskiego określa jako socjalną odbudowę i wznawiają weń swojstwa filozofie — a nawet etyki!

Tanie było — drogie mięso!

Na odbytem w dniu 16 bm. w magistracie krakowskim posiedzeniu komisji do badania cen kawałki szynki, że ceny były w stosunku do roku zeszłego znacznie spadły, że jednak według cen targowej nie można zastosować tak wielkiej niższej ceny mięsa, jakaby była konieczna. O ile ceny szynki wynosiły co do mięsa wolowego za gumełk III zł. 310, za I zł. 294, za I gumełki zł. 250 i szynki z II 276, to okazało się, że obecnie ustalono ceny na kategorii III zł. 190, za II zł. 230, za I w I jakich zł. 240, a w I kł. 250. (Ceny na mięso, sprowadzone z prowincji, oznaczono na II. 190—210).

Ponieważ przedstawiciele konsumentów domagali się znaczących zniżek, powołując się na tanie ceny były na prowincji, rozwinęła się cięwa dyskusja na ten temat, w której okazało się, że w rzeczywistości mało producentów było na targach prowincjonalnych otrzymująco od pośredników ceny bardzo niskie tak, że za mało rolników są uzasadnione, ale gdy cenę dostaje się na targowice większych miast, cena jego jest znacznie wyższa, albowiem pośrednictwo, które pod tym względem jest bardzo dobrze zorganizowane i sławne na polojczyźnie targowiczych zwarte kłki,

wyszyśnięte litylko producenta ale konsumenta.

Tow. Klucza jako przedstawiciel konsumentów żądał, aby przyruchd miasto odniosło się do władz wyższych Instancji o położenie tamy temu niesłychanemu wyszyśnianiu.

W dyskusji nad zastosowaną już podwyżką cen wędlin, która przeciętnie wynosi 20 gr. na kg. i która masznie wywołowała podwyższeniem kosztów w znacznej ilości sklepów, Tow. Klucza są jest, że w wędlinach krakowskich w ostatnich czasach dalej się zauważył znacznie wyższy procent mięsa wolowego laższego gatunku i prosił przedkład, aby zastosowano badanie kielbas chemicznie i w razie wykrycia nadwyżki winnych polagniędo od odpowiedzialności, ponieważ dodawanie do kiebas, które sprzedawane są za wyroby wleprzowe, w znacznej ilości mięsa wolowego takich gatunków uważane być musi za wyzysk. Pan wiceprezydent Wielgus jako przewodniczący komisji przyrzekł, że do sądu sprawę te magistratowi do wykonania. Oczekujemy rezultat tychże badań, które w obronie ludności powinny być przeprowadzone ściśle i sumiennie, aby poskromić wzrastające dość wyszyśnianie ogółu konsumentów.

Obróca dr. Aschenbrenner zaprzysiężenie teo świadka się sprzeciwia, uzasadniając swój sprzeciw tem, że świadek ten wbrew instrukcjom Lesińskiego pobierał od stron zażalści, a ponieważ zdaniem obrony, pobieranie tych zażalści będzie działać uprawdliwiałe zeznaniem ze strony oskarżonego, przeto zażądał obawy, że nie będzie w możności zeznań swoich składać z należytym obiektywizmem.

Tribunał udat się na sadate, poczem przewodniczący ogłosił uchwałę, że nie podzielając zaprzysiężania obrony, zgodnie z wnioskiem prokuratora dra Słapora, świadka tego postanowiono zaprzysiężać, poczem świadek zeznał, że jako pełnomocnik osk. Lesińskiego, wykonał szereg pomiarów, które, przeto zażądał obawy, że nie będzie w możności zeznań swoich składać z należytym obiektywizmem.

Tribunał udat się na sadate, poczem przewodniczący ogłosił uchwałę, że nie podzielając zaprzysiężania obrony, zgodnie z wnioskiem prokuratora dra Słapora, świadka tego postanowiono zaprzysiężać, poczem świadek zeznał, że jako pełnomocnik osk. Lesińskiego, wykonał szereg pomiarów, które, przeto zażądał obawy, że nie będzie w możności zeznań swoich składać z należytym obiektywizmem.

Dowiedział się także o tem delegacji gminy Prokocim, którzy chcą zbadać zapodania Lesińskiego w przedmiocie, wchłapił prosił do Gdąsiaka, aby dał gminy Prokocim tryzysk pożyczki, ale zdecydowały się z tymże Bankiem pożyczki, ale zdecydowały się, że ma się go do czyszenia z likas oszukańczego akcja. Świadek opowiada o tem, że pewnego razu w biurze Lesińskiego zeszli się chłopi z Grabia i Brzegów pod Krakowem i robili Lesińskiemu awantury, w powodu przewlekania się sprawy ich pożyczek.

Dalszy ciąg rozprawy w dniu dzisiejszym.

Przegląd gospodarczy

SPRAWA UREGULOWANIA HANDLU DRZEWEM

Handel drzewem w Polsce nie jest uregulowany i oparty na racjonalnych podstawach, cośkolwiek jest, że wywołuje niezdecydowanie i oskarżenia. Jak słychać, jest w opracowaniu ministerstwa rolnictwa projekty całkowitego zakazu wywozu drzewa obranego z Polski. Ma być dowolony jedynie wywóz drzewa obrabionego i tartego.

O POŁĄCZENIU KOLEJOWI POLSKI Z LOTWA

Ryga, 18 października (PAT). Rokowania kolejowe polsko lotwowskie, które rozpoczęły się w Rydze 16 bm., miały przebieg normalny. Dla pierwszego dnia do polskiego były oświetlone polskiego projektu układu uzupełniającego dotychczasowe umowy. Polski projekt ma na celu instytucjonalne wprowadzenie bezpośredniej komunikacji kolejowej, czyli przewozów opartych na międzynarodowym jednolitym liście przewozowym i na bezpośrednich biletach. Podpisanie umowy na założenie nowego projektu umożliwiłoby także na tymczasowość. Wobec tego konieczne jest przedkładanie antyprządnowej komisji w życie postanowień akcji między Polską a Lotwą i zgrzeszenia do podjęciu z 17 bm. podany został pod obrady projekt opracowany przez koleje lotwowskie. Projekt ten ma również na celu wprowadzenie bezpośredniej komunikacji oraz dąży równocześnie do nowego uregulowania stosunków na stacjach nadawczych — odnowczych. Wskutek zachodzi obawa, że przy takim załatwieniu sprawy termin wprowadzenia

dzienia w życie komunikacji bezpośredniej opóźniły się znacznie. Dotychczasowy przebieg rokowań daje jednak podstawę do optymistycznych nadziei pod tym względem.

KRONIKA

Kraków, 10 października.

Trzecie przedstawienie „Królów przedmieść” w teatrze TUR

Wielkie powodzenie, jakie zjedniła sobie „Królów przedmieść” K. Karłowicza, zmusło dyrektor Teatru TUR do wystawienia tej powieści w niedzielę 12 bm. o godz. 6 wieczór w plinkie odnowionej sali przy ul. Dunajewskiego 5 II p. „Królów przedmieść”, świetnie wyreżyserowana przez art. dram. Kotwisa, jako jedna z najlepszych sztuk ludowych po sztukach Anzycza, zawsze słuchana jest z wielkim zajęciem i oklaskiwana z entuzjazmem przez krakowskich robotników. To też spodziewać się należy, że w niedzielę sala teatralna będzie zapelniona po brzozi. Po tem przedstawieniu „Królów przedmieść” schodzi z repertuaru na dłuższy czas, ustępując miejsca arcysejowej komedii Bauckiego pl. „Dom otwarty”. Bilety na niedzielne przedstawienie „Królów przedmieść” sprzedaje sekretariat TUR (ul. Dunajewskiego 5 III p.) codziennie od godz. 5—8, w niedzielę od 10—12 i od 5 popołudniu. Początek przedstawienia o godz. 6 wieczór.

Polskie morze w przeczczach ODCZYTU TUR z OBRAZAMI ŚWIETLNYMI DLA MŁODZIEŻY

W niedzielę 12 bm. o godz. 430 popołudniu w sali odczytowej TUR na III piętrze przy ul. Dunajewskiego 5 odbędzie się odczyt tow. Jerzego Górskiego i „Otwoki morze”. Podczas odczytu rzucane będą na ekran plinkie obrazy widoków morza polskiego.

Trzeci odczyt: Znaczenie dostępu do morza dla Polski. Powstanie i rozwój polskiego wybrzeża. Ludność polskiego wybrzeża. Bałtyk i wybrzeże w historycznym rozwoju Polski. Znaczenie ruchu krajoznawczego dla robotnika.

Odczyt dla młodzieży robotniczej. Przybywanie ludności towarszyska wyszczą protekcji o morzu polskiem. Wstęp 20 000, dla członków organizacji ulodowej TUR 10 000. Bilety nabyć można przy wejściu na odczyt.

UDAREMNIONA AFERA Z KONCESSJI SZYNKARSKICH. Warszawa półroczowa „Epoka” do nosi:

W ostatniej chwili udaremniona została przez władze skarbowe próba wywołania na drodze nielegalnej koncesji na wyzysk alkoholu, przyczem skompromitowany został p. Rózer Batagla, znany przemysłowiec (?). P. Batagla podał się głównie za pośrednictwem dr. Norbera Salpetera, dyrektora związku przemysłowców w Krakowie, uzyskana koncesja szynkarskiej dla p. Dawida Vogla, właściciela hotelu „Polonia” i pensjonatu „Relis” w Krypcy, przyczem wpływów swych w ministerstwie skarbu użył m. p. Batagla za sumę 150 dolarów, „honorarium” p. Salpetera za pośrednictwem między p. Voglem i p. Batagla wyniosło około 200 dolarów. Na szczęście w ostatniej chwili władze skarbowe wskutek otrzymanych informacji o p. Voglu koncesje ofiery i cała afera została udaremniona. Władze sądowe nie otrzymują wiadomości o tej aferze sądowej do władze zarządczej w Warszawie. P. Salpeter u Vogla, gdzie znaleziono obszerną korespondencję pomiędzy nim a p. Salpeterem, dotyczącą rokowań o wysokość wynagrodzenia dla p. Batagli za dostanie z ministerstwa skarbu wspomnianej koncesji. Wobec powyższego sprawa znajduje się w sądzie.

W Związku ARTYSTÓW PŁASTYKÓW (pl. Św. Ducha 3) została otwarta wystawa dzieł przemyślanych na deklaracje budowy Domeszowystów. Wystawiono 140 dzieł. W niedzielę 28 bm. o godz. 4 popołudniu odbędzie się losowanie, na które Związek zaprasza zainteresowaną osobę. Do losowania uprawnieni są subskrybenci, którzy swe deklaracje całkowicie spłaca do dnia 28 bm.

ZŁOŻENIE W WARSZCIE BŁACHARSKIM. Działalność uczuciową sprawcy do biura blacharskiego przy Karmelickiej 22, od podwiera przez wybieg dziury w oknie, a następnie wykonując zamok u szafki ślepię skradki na szkole Augustyna Rimerza, właściciela warsztatu kwotę 1.661,42 zł. Sprawcy pozostawali na miejscu przyczyny do włamania i zbiegli. Dochodzenia w toku.

„Nowy“ program szkolny

W warszawskim „Kurjerze Porannym“ czytamy następujące trafne uwagi o reformie „nowym“ programie szkolnym: „Ministerium wyznaj i O. P. wydalo książkę obrotu 146 stron druku, zatytułowaną „Program Gimnazjum państwowego“ — wydał humanistyczny... Książka ta jest czwartym wydaniem ogłoszonego już przed kilku laty programu obowiązującego w szkołach średnich... Wydanie obecnie poprzedza wstęp — przedmowa do wydania pierwszego“.

Z przedmowy той widać, że już przed kilku laty władze oświatowe brały pod uwagę możliwość utworzenia pięcioletniego gimnazjum państwowego (gimnazjum wyższe), opierającego się na sielerskiej i imieliterskiej szkole powszechnej. Inaczej mówiąc, brały pod uwagę możliwość dokonania reformy ustroju szkolnictwa i utworzenia szkoły jednolitej. Pod znakiem tej reformy ubiegły przeszły rok szkolny — pod tym samym znakiem — choć nieco przyspieszonym — rozpoczął się rok szkolny bieżący.

Przedrukowując przedmowę do wydania pierwszego programu gimnazjum państwowego, ministerium powtarza w niej obecnie to samo, co poprzednio przed kilku laty. Powtarza mianowicie, że „przebiegiem największym braku w tej chwili obserwujemy wskazówki metodycznych, których wyśmienity nauczycielowie, jakich ma użyć sposobów nauczania i pomocy szkolnych przy wykonywaniu programu swego przedmiotów“. Powtarza dalej, że sam program nie może i nie powinien uchodzić za twór na długie lata sztywno ustalony; że jego przeznaczeniem jest podlegać próbie i w tej mierze oparte na doświadczeniu szkolnym krytyce i nieustannie się doskonalić; że „wypowiada ono wolke książkowemu i werbalnym sposobom nauczania, przy których tylko nauczyciel jest czynny, a uczeń w bierny sposób wyczuwa się lekcyj z podrozdziału lub wykładu, usłyszanego w klasie“. Powtarza wreszcie w zakończeniu przedmowy ogłoszonej przed laty kilku: „Program niniejszy jest dla

gimnazjów państwowych obowiązujący“.

Kiedy się to wszystko czyta, mimowolnie przychodzi refleksja: jaki był cel ogłaszania drukami tego czwartego wydania „Programu gimnazjum państwowego“? Łata, które dzieła wydawnictwa tegoż obecnego, czwartego, przyniosły przede w życiu szkoły średniej wiele zmian. Oglęszy się w międzytemie szereg okólników i rozporządzeń ministerialnych jeżeli nie anulował zupełnie, to w każdym razie znacznie odmieniał zasady, na których opiera się omawiany program. Zóbym wykluczył tylko, choćby jeden, tak niedawno wydany okólnik, dotyczący roli podrozdzinka w pracy szkolnej. A przecież ministerium samo stwierdza, że „program ten może i nie powinien uchodzić za sztywno ustalony, ustalony“. Składza więc to nadawanie „sztywności“ przez powtarzanie po kilku latach tego samego, co z takimi zastrzeżeniami wypowiedziało poprzednio?

A wreszcie jeszcze jedno — i to, co najważniejsze. Stoimy niewątpliwie w przedmiur reformy szkolnej. Czy będzie ona łaska, czy łina — nie o to jej chodzi choćby. Faktem bezspornym i zdaniem — jest to, że było. A nie do pominięcia jest reforma bez gruntownej rewolucji i zmiany programu nauczania. To też dokonacie się musi, o tem też mówią wcale utrudniającemu władze oświatowe w rozmowach z delegacjami słowarzyżem nauczycielskich.

I w takiej chwili naprawdę dla szkolnictwa przedmiotowego, w obliczu tak ważnych i niedołatczalnych zmian — w takiej chwili nagłe okazuje się poparte autorytetem ministerialnym potwierdzenie zasad z przed laty kilku — „Programu gimnazjum państwowego“, dla gimnazjów państwowych obowiązujący.

To czwarte wydanie „Programu“ odegrało naprawdę rolę kłuba zimnej wody, wylanej z góry na głowy tych wszystkich, którzy z radosnym niepokojem czekali wielkiej twórczej w dziejach szkoły polskiej odmiany.

„Rozłam“

(Teletypem od korespondenta „Naprzód“).
Warszawa, 18 października.

W dniu dzisiejszym Centralny Komitet Wykonawczy PPS powołał uchwaleć odnośnie do warszawskiego Okręgowego Komitetu Robotniczego w sprawie jego stosunku do związków zawodowych i do dziennika „Przedwświ“.

OKR warszawski postanowił w odpowiedzi nie podać się uchwale CKW, wobec tego CKW rozwiázł warszawski Okręgowy Komitet Robotniczy. Rozwiązany przez CKW PPS warszawski OKR ukoństytuował się wódy w osobną partję, pod nazwą „PPS — Frakcja Rewolucyjna“ i wydał odezwę, w której o tem zawiadania. Z prowincji zgłosił przystąpienie do tej nowej „partji“ wykluczony z PPS kęszce przed wyborami do Sejmu p. Błiszkiewicz z Górnego Śląska.

CKW PPS wydał manifest, wzywający ogół warszawczych i organizacji partyjnych do zabrania jednocy partji.

Odezwę CKW PPS w całej rozgłoszoty z powodu spóznego pory podamy w jutrzejszym numerze.

Strajk łódzki

ROKOWANA W MINISTERSTWIE PRACY

Warszawa, 18 października (tel. wł. „Naprz.“). Dnió o rozłw. w podaniu rozprawy się w ministerstwie pracy narady z delegatami robotników i przemysłowców łódzkich. O godzinie 6 wieczór miało się odbyć wspólne posiedzenie obu delegacji; posiedzenie to zostało odroczone do godziny 7 wieczór. Wyniki brad są spodziewane pózniej wieczorem.

— o o o —

ECHA MŁODY WĘGERSKIEJ NACJONALISTY

Wiedeń, 18 października (PAT). Na dzisiejszem popołudniu w posiedzeniu austriackiej Rady Narodowej zgłosił się socjal-demokrat jak i stronnictwa wótkośći interpelecje w sprawie mówy hr. Beihlena na temat „Brugbandu“. Słuchacz, że kanclerz Seipel odpowio na te interpelecje na dzisiejszem posiedzeniu.

POZYCZKA WŁOSKA DLA JUGOSŁAWJI

Wiedeń, 18 października (PAT). Dzienniki donoszą z Bilagrodzie: Banca Commerciale Italiana rozdzierwała państwowemu bankowi hipotecznemu w Bilagrodzie pożyczkę w wysokości 30 mlii dymarów na 8% rocznie.

ROZSTRZLANIE KOMUNISTY W WŁOSZECH

Rzym, 18 października (PAT). Komunista Della Magliore skazany wczoraj wyrokim Sądowego trybunału obony państwa na karę śmierci, został w dniu dzisiejszym rozstrzelany.

ARESZTOWANIE SZPIEGA W NICEI

Rzym, 18 października (PAT). „Le Journal“ podaje z Nicei, że aresztowano tam Włocha, nazwiskiem Gambiniego, który przynosił się do uprawiania szpiegowania.

W DALMACJI NIEMA EPIDEMIJI

Bilagrod, 18 października (PAT). „Agencia Avla“, zaprzecza jaknajbardziej kategorycznie wiadomości prasy zagranicznej, o rozprzestrzenianiu się na terytorjum Dalmacji epidemii „dżengue“. Wiadomości podawane w tej sprawie przez prasy zagraniczną są niekwerdzone. „Agencia Avla“ katowicze bezpodstawnie i tendencyjne.

LOT BERLIN—TOKIO

Tokio, 18 października (PAT). Lotnik Huenefeld, który odleciał w dniu 18 m. w. w Berlin w celu dokonania lotu Berlin—Tokio, zmuszony był do lądowania na przedmieściu Tokio z powodu burzy. Samolot jest silnie uszkodzony. Załoga wyszła bez szwanku.

NASTEPCA STRONGA

Wiedeń, 18 października (PAT). Dzienniki donoszą, że Morgan i minister skarbu Mellon popierają obecnie kandydata Gilberta Parkera, agenta reparacyjnego, na gubernatora nowojorskiego. „Federal Reserve Banku“.

Stosunki niemiecko-francuskie

Niemcy o zbliżeniu angielsko-francuskim

Wiedeń, 18 października (PAT). „Nene Friedlress“ otrzymała z berlińskich kół dyplomatycznych następujące informacje na temat sytuacji zarządzonej: „Nie jest prawdą, pisze informator dziennika wiedeńskiego, jakoby polityka lozańska dotykała Baski, przeciwnie omówi zawary w Lozarne obowiązujący padał.“

Niełecy mówicie stanu pójchali do Genewy bez jakichkolwiek trudzi. Znal on już przedtem ogład francuski na sprawie odróżnienia Nadrenji. Francja mogła się w Genewie przekonać, że także i rząd lewicowy w Niemczech stoi na tem samym stanowisku, co wszystkie inne rządy poprzednie.

Obecnie nie odbywa się rokowań w sprawie odróżnienia Nadrenji, niemo to nie wynika z tego, że rokowania te zostały definitywnie zerwane. Rząd niemiecki nie ma jednak zamaru współdziałania w dojech do skrutku planowanej w Genewie komisji konstytucyjnej. Kwa niemieckie widzą w tej komisji wznowienie kwestii bezpieczeństwa.“

W sprawie zbliżenia angielsko-francuskiego oświadcza Informator, że niemieckie kła miarodajnie ceniąca ten zbliżenie spóknio, ponieważ ceniła francusko-angielskie nie jest się dotychczas przeciwko Niemcom. Narazie wzywkąją niemieccy między stanu ogłoszenia angielskiej „księgi biały“. Publikacja tej księgi ma nastąpić dnia 2 i. w. czwartek.

TELEGRAMY

Zgon generała Rozwadowskiego

Warszawa, 18 października (PAT). Dnió o godzinie 2 populudniu zmarł tu generał broni Tadeusz Jordan-Rozwadowski, przeżywszy lat 66.

Bieg sztafetowy dokola Polski

Warszawa, 18 października (PAT). Po siedmiom-dniach, bieg sztafetowy dokola granicy Polski zdłiła się kończyć w zbliżeniu posterunkowi strażnicy pogranicznej przybyła do mióscowości Cholez. O godzinie 2 populudnie tego samego dnia sztafeta ta przybyła do wai Sławiska i znajdowała się już w bezpośredniej bliskości od miejsca startu. Według przypuszczania, sztafeta ta powinna ukończyć bieg dzwiał w godzinach nocnych.

O palceście sztafety zachodnia, niesionego przez żołnierzy ochotnicy pogranicza, dowódczemu korpusu ochotny pogranicza nie otrzymał żadnej wiadomości. Wobec tego, że sztafeta ta znajdowała się w dniu wczorajszym bliżej mety niż sztafeta wschodnia, sztafeta należy, że palceścia zachodniej sztafety powinna ukończyć bieg w dniu dzisiejszym przed północą.

Masowy proces komunistyczny w Rumunii

Bukareszt, 18 października (PAT). W Clij zacykują się wielki proces przeciw tałemu organizacji komunistycznej.

Sad wozony, który prowadził rozprawę uwalpił 13 oskarżonych oraz publicyste Aradiego. — 23 oskarżonych zostało skazanych na karę więzienia od 15 dni do 8 lat, 14 wyroków wydano zaocznie.

— o o o —

OPOKÓJ WEWNĘTRZNY W AUSTRII

Wiedeń, 18 października (PAT). W odpowiedzi na propozycję ksi. Stipia, by wdrożone zostały rokowania w sprawie w. zw. polubow w dziedzinie pracy, powołał zarząd socjalistyczny Związku zawodowcy uchwałę w której oświadcza gotność do rokowań. Zarząd powoła konkretny niemo w sprawie rozbudowy ustawodawstwa robotniczego. Dzienniki radykalny „Stunde“ domosi, że po stronie przedsiębiorców istnieje skłonność do rokowań.

GRÓZBA STRAJKU GÓRNIKÓW W ZAGŁEBIU OSTRAWSKIM

Wiedeń, 18 października (PAT). Dzienniki donoszą z Morawskiej Ostrawy że w wielkiej chęci słowachskich rewirach węglowych w Morawskiej Ostrawie amosi się na strajk górników. Wczorajskie rokowania w ministerstwie pracy nie przyniosły pomysłnych rezultatów, są one jednakże w dalszym ciągu kontynuowane.

WĘGERSKIE PRETENSIJE

Wiedeń, 18 października (PAT). Dzienniki donoszą z Budapesztu, że obwód lekcymistyczny nastąpił uspokojeniu po wyjaśnieniu hr. Beihlena w komisji spraz zarządzeniach parlamentu węgierskiego, w którym to wyjaśnieniu powzięcie jest, że rząd nie zamierza uczynić kwestii królewskiej przedmiotem polityki aktualnej.

ROZPOWSZECHNIAJĄCE „NAPRZÓD“

Statystyka wzrostu ludności w Polsce

Polsce przybywa corocznie milion obywateli. W r. 1923 i 25 liczbą urodzeń przekroczyła nawet o kilkadziesiąt tysięcy owej cyfry. Największą liczbę urodzeń notują nasze kraje wschodnie, najmniejszą zachodnie. W województwach wschodnich przyrost ludności dochodzi do 2 i pół prom. rocznie.

Śmierć porówna rocznicie około 500.000 ludzi, przyczem stosunkowo największą liczbę zgonów notują województwa południowe (do na 1000 nieszeu kaneów), najmniejszą — zachodnie (14 na 1000 mieszkańców).

Matelźstwo zawiera się w Polsce rocznie około 250.000. Najwięcej związków małżeńskich przypada na ludność województw południowych.

Ruch kolejarski

ZGROMADZENIE KOLEJARZY W BIELSKU

Dnia 8 bm. odbyło się w Bielsku w Domu Robotniczym ogólne zgromadzenie kolejarzy stacji Bielsko i okolicy. Przewodniczył tow. Kotolan, sekretarzem tow. Lipiński, referat na temat obecnej sytuacji wygłosił tow. Buczak z Warszawy.

W dyskusji nad referatem przemawiało kilku kolegów zadając szeregowym wyjaśnienia w sprawie uludowy wycozynkowych plac robotników sezonowych itd. Również p. Molł ządł społecznego przyjazdu tow. Batora w sprawach konduktorskich do Bielska nie wiadomo tylko dlaczego. obowiem pan ten nie jest członkiem ZZK.

W odpowiedzi dał tow. Buczak szeregowe wyjaśnienia za co został wyprzedzony licznymi okłaskami. Przy śpiewie „Czerwonego Sztafetu” zakończono imponujące zgromadzenie.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
Początek wykładowi o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy.

Cykł odczytów: „O gospodarce ziemnie”.

Plakat, 19 października: tow. T. Kuczek: „Poetybka” „Sprawozdanie” młodzi”.

Sobota 20 października: tow. dr. J. Rosonzwig: „Ustrój samorządowy w Malopolsce”.

KINOTEATRY

Corso: „Na złotych wodach Yang-Tse-Kiang”.
Nowości: „Brudne błędności”.
Promlell: „Dama z rekordem światowym”.
Sztuka: „Looping the loop”.
Ulecha: „Moulin rouge”.
Warszawa: „Wyznanie zakonnicy”.

RADJO KRAKOWSKE

Sobota 20 października

12.00: Sygnal czasu, koncert z wioły, Marcewki, koncert lotniczo-meteorologiczny, 13.10: Koncert z płyty gramofonowej, 15.00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze, 17.00: Odczyt: „Kosmos, ich życie i obyczaje” — wygłosił prof. dr. W. Dobrowska, 17.35: — Przeglad polityki zagranicznej z ubiegłego tygodnia — wygłosił dr. J. Regula, wiceokretarz Uniwersyteci Jagiellońskiego, 18.00: Audycja dla młodzieży: „Wodny” A. Donnauille, zredakcjonował z J. Komowicz, 19.00: Romantyzm, 19.25: Dyr. Jan Stanislawski: Lekcja analityka, 19.45: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20.00: Komunikat rolniczy i inny, 20.30: Muzyka lekka z Warszawy, 23.00: PAT i komunikaty, 23.30—23.50: Muzyka taneczna z Warszawy.

— o o o —

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Plakat: „Kupiec wenecki” (przedst. szkolne o 3 ceny zniżone).

Sobota: „Ewa bez zasłon” (premiera) nowość

TEATR REJOWY „GONG”

Podzielnice: rewla „Przec z rozwodami”.

Związki i zgeromadenia

DALSZY CIĄG POSIEDZENIA WYDZIAŁU RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS odbędzie się w niedzieli 21 bm. o godz. 4 popołudniu.

SEKRETARJAT MŁODZIEŻY TUR otwarty codziennie od godziny 5—8 wieczorem a w niedzielę i święta od godziny 10—12 w południe w lokalu TUR przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

FOTOGRAFJE Z WYCIĘCZKI TUR DO SZYCY są do nabycia w sekretariacie TUR, ul. Dunajewskiego 5 III p, codziennie od 5—8 wieczór.

Pragniecie wyleczyć się z reumatyzmu i podagry

Rwyce, kłajege bóle w członkach, stawach, uderzająco miejscami zniekształcone ręce w czasie w reumatyzmie ciężkich ataki, nawet ośmioleciezno występowanie często jako ataku cierpienia reumatycznych i podagrycznych, które winny być usunięte, w przeciwnym razie obraza wiać postępie **PROFUMIOL** wleczająca, rozprowadzająca przez mocniejszy karmup, uleczająca, która postępuje przejmając materię i związa i wyzdłwży, a więc zadec każany uniwersalny lub iainy środek lecz. który dobrucazania mała natona udelele dia dozna czepkiej ludzkości. **REZULTATY** **WIDOKU** **POBORA** **BEZPRAWIA**. Napilone mi natychmiast, a struganie zupełnie gratis i franco próbe wraz z objaśnieniem za poradnictwem moim we wszystkich krajach urządzony ekleidm, i w owczar szari praktycznie się o nasawidowalni środka.



logo oraz o jego wybijalności skuteczności.
August Markez, Berlin, Wilmersdorf, Brucksalerstr. 5, Oddział 32.



POWIATOWA KASA CHORYCH W JAŚLE

L. cz. 3787 28.

Jaśle, dnia 20 października 1928 r.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Jaśle, zgodnie z przepisami Rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 24. III. 1926 r., Dz. U. R. P. Nr. 44 po. 273, podaje do publicznej wiadomości, w sprawie rozpisanych w dniu 7 sierpnia b. r. na dzień 28-go października 1928 r.

Wyborów delegatów do Rady Powiatowej Kasy Chorych w Jaśle,

iz w terminie składania list kandydatów, to jest do dnia 6-go października 1928 r., tak z grupy pracodawców jak i z grupy ubezpieczonych zgłoszono tylko po jednej ważnej liście kandydatów.

W myśl § 24 powołanego wyżej Rozporządzenia, kandydatów wymienionych w zgłoszonych listach uznaje się za wybranych. — wobec czego

Wybory zapowiedziane na dzień 28-go października 1928 r. nie odbędą się.

Nazwiska i imiona wybranych delegatów i ich zastępców ogłoszone są plakatami w gminach okręgu tut. Kasy Chorych.

Za Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Jaśle

Dyrektor: J. Dorniak w. r. Przewodniczący: J. Jasiński w. r.

OTO IANY KANAPY z oparcie

uchowano i t. p. na raty. — wazniejsze szczeguly w katalogu, 3, Sw. Tomasz 4

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelna uszkoowa i bibliograficzna w Krakowie, ul. Świątka, nr. 5, sw. Jana 1. S, posiada atale wszelkie nowożytno powiatowe Bogaty dzieł naukowy i dla młodzieży, Mistrzowski Wydział na powiatowe w praktycznych książkach artystycznych. Wzrostki przystępne. Ugi dno r. Udrug. silnaw zasady, składanki ków i studentów. Katalog 2 złote. 1268

Unielwianizm zgrabiona kłębęteczką wyjątkową na nazwo jako Jakób Gwardiel, wysławiona przez P. K. C. Sępaki. Janel Stefan, Kraków, ul. Ozarczowska L. 6, nie uwadża zgubione papiery wyjątkowo

ODCISKI
ZGRUBNIA IZ WYRODNIENIA
SUNIA BEZ BOLI I BEZPRZYCIETNIE
1900 1905 1908 1910 1915 1920 1925 1930 1935
KLAWIOL
MAKAROWSKA, KRAKOWSKA 170A
AP. KOWALSKI
WYDZIAŁ I

PRZETARG.

Komitet budowy Gmachów Sądu Okręgowego w Tarnowie ogłasza niniejszym publiczny przetarg ofertowy na wykonanie 1578

robot stolarskich (okna) w Gmachu Sądu Okręgowego w Tarnowie

Plany, modele, warunki szczegółowe i ogółowe przetargu przeladano można w Kierownictwie Budowy Gmachów Sądu Okręgowego w Tarnowie, ul. św. Marcjana, gdzie należy można również formularze ofertowe za zwrotnym kosztem ich sporządzenia w kwocie 3 zł.

Oferty sporządzone ściśle według obowiązujących przepisów oświadczając składają należy w biurze Naczelnika Powiatowego Zarządu Drogowego w Tarnowie, ul. Krakowski, w terminie do dnia 3 listopada b. r. o godzinie 10 przedpołudniem. — Otwarcie ofert nastąpi w tym samym terminie o godzinie 11 przedpołudniem. Do oferty należy dołączyć dowód, na złożone w Kasie Skarbowej do dyspozycji Komitetu Budowy wadlium w wysokości 5% oferowanej sumy. Oferty nie wniesione w oznaczonym terminie i nie poparte przepisaniem wadium, nie będą rozpatrywane. Komitet Budowy zastrzega sobie wolny wybór ofert, ewentualnie nieprzyjęcie żadnej z nich.

Komitet Budowy Gmachów Sądu Okręgowego w Tarnowie

Jadnorazowa próba przekonania każdego o jakości!

Ważkie artykuły wchodzące w zakres handlu towarami czyszczącymi, kolonizacyjnymi i dydaktycznymi, oraz winy, wódki, history. Produkt krajowe i zagraniczne polskie po przynajmniej 50 centach

WOLCIECH OLSZOWSKI, Kraków, Mały Rynek (róg ul. Szpitalna)
UWAGA! Codziennie świeżo polowe kawy. Za jakość, czystość i prawdziwość poprzednia reżery się.